
VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.

E ART. 2 D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN L.108/2021

PER L'APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - VARI RAMI.

In  data  20/12/2022  dalle  ore  9:00  alle  ore  13:45,  presso  la  sala  posta  al  piano 3°  della

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, e in data 21/12/2022 dalle ore 11:10

alle  ore  11:25,  si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice  in  seduta  riservata  per  la

valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici concorrenti. 

La  Commissione  giudicatrice  è  così  composta:  Dott.ssa  Michela  Pallini,  in  qualità  di

Presidente,  Avv. Rubina Tabani e Dott. Stefano Bernardini in qualità di membri esperti

giusta Determine di nomina n. 1.535 del 19/12/2022.

La Commissione, riunitasi come sopra illustrato, si è espressa come da tabella di seguito

riportata.

La Commissione, inoltre, prende atto e dà atto che in relazione al Lotto 5 – Fine Arts non

risultano pervenute offerte e pertanto esso è stato dichiarato deserto.

La  Commissione,  infine,  dichiara  di  aver  proceduto,  in  relazione  al  Lotto  3  –  RC

Patrimoniale,  alla  rettifica  d’ufficio  della  variante  n.  3  presentata  dall’unico  offerente,

Lloyd’s, nei seguenti termini:

- Franchigia:

Province € 10.000,00 per sinistro,  anziché € 10.000.000,00 per sinistro, cifra quest’ultima

che, per il suo importo, non può che considerarsi, e deve pertanto essere considerata, mero

errore materiale. Immutato il resto della variante n. 3.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Dott.ssa Michela Pallini*

I membri esperti

Avv. Rubina Tabani* 

Dott. Stefano Bernardini*

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa



Lotto 1 RCTO

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

LLOYD'S
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,1

2

tipologia variante: Leggermente migliorativa

1,15

3

tipologia variante: Eccellente

1,5

4

tipologia variante:  Migliorativa

1,3

5

tipologia variante: Migliorativa

1,3

COEFFICIENTE OFFERTA 3,2068

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 224,4743

Coefficiente 
assegnato

Art. 2.6 punto s) - esclusione danni derivanti da atti di terrorismo, sabotaggio e 
guerra: elimina l'esclusione inserendo contestualmente art. 3.30 Terrorismo e 
sabotaggio, con proprio normativo, con limite di 5.000.000

Art. 2.6 rischi esclusi punto u) - danni derivanti o comunque connessi a malattie 
infettive, epidemie e/o pandemie: elimina l'esclusione, reintroducendo pertanto la 
copertura

Massimali: aumenta massimali per sinistro RCT / RCO e RCTO da 15.000.000 a 
25.000.000, eliminando sottolimite RCO di 5.000.000

Art. 3.11 danni da cedimento e franamento terreno: aumenta limite da 3.000.000 a 
5.000.000

Art. 3.15 danni da inquinamento accidentale: aumenta limite da 3.000.000 a 
5.000.000



Lotto 1 RCTO

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

GENERALI ITALIA
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,02
Art. 1.4 recesso per sinistro: abrogato

2

tipologia variante: Leggermente migliorativa

1,15

3

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,05
Art. 3.12 danni da scavo e reinterro: aumenta limite da 500.000 a 1.000.000

4

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,05

5

tipologia variante: Inadeguata

0,55

COEFFICIENTE OFFERTA 0,7113

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 49,7895

Coefficiente 
assegnato

Art. 3.2 interruzioni/sospensioni attività di terzi: aumenta limite da 3.000.000 a 
4.000.000

Art. 3.18 danni a condutture e impianti sotterranei: aumenta limite da 500.000 a 
1.000.000 

Art. 3.28 danni da spargimento acqua e rigurgito fognature non conseguenti a 
rotture o guasti accidentali di tubazioni, condutture e/o
depositi: riduce limite da 5.000.000 a 500.000



Lotto 1 RCTO

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

ASSIFUTURA
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,03
Art. 1.6 denuncia sinistri: incrementa termine per denuncia sinistri da 30gg a 60gg

2

tipologia variante: Leggermente migliorativa

1,15

3

tipologia variante: Leggermente migliorativa

1,15

4

tipologia variante: Leggermente migliorativa

1,2

5

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,04
Art. 3.9 cose sollevate/caricate/scaricate: aumenta limite da 500.000 a 600.000 

COEFFICIENTE OFFERTA 1,7000

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 118,9996

Coefficiente 
assegnato

Art. 2.6 rischi esclusi - punto q) danni da campi elettromagnetici: elimina 
l'esclusione, reintroducendo pertanto la copertura

Art. 2.6 rischi esclusi - punto u) danni derivanti o comunque connessi a malattie 
infettive, epidemie e/o pandemie: elimina l'esclusione, reintroducendo pertanto la 
copertura

Massimali: conferma massimali per sinistro RCT / RCO a 15.000.000 a 
25.000.000 con sottolimite RCO di 5.000.000, aumentando il massimale per 
sinistro RCTO da 15.000.000 a 25.000.000



LOTTO 1 RCTO

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE (MAX 70 PUNTI)

FASE 1 - PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO FASE 2 - RIPARAMETRAZIONE

N. CONCORRENTI

1 LLOYD'S 224,4743 100,00% 1,0000 70,00 1

2 GENERALI ITALIA 49,7895 22,18% 0,2218 15,53 3

3 ASSIFUTURA 118,9996 53,01% 0,5301 37,11 2

 miglior punteggio tecnico fase 1 224,4743

(*) Coeff.= punt.off.tec.in esame/punt.off.tec. migliore

Punteggio 
tecnico 

Valore di 
riferimento 

per il calcolo 
dell'anomalia

Cofficienti 
proporzionali 
attribuiti        

(*)

Punteggio 
tecnico 

riparametrizzato 
in base all'offerta 
tecnica migliore

Graduatoria 
definitiva 

offerte 
tecniche



Lotto 2 ALL RISKS

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

REVO
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Notevolmente peggiorativa

0,6

2

tipologia variante: Leggermente peggiorativa

0,8
Art. 2.4 g Fenomeno elettrico: aumenta franchigia da frontale (500) a 4.000

3

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,02
Art. 1.4 Recesso per sinistro: mantiene facoltà recesso solo per contraente 

4

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,1

5

tipologia variante:

1

COEFFICIENTE OFFERTA 0,5386

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 37,6992

Coefficiente 
assegnato

Art. 2.4 a Eventi atmosferici: aumenta limite indennizzo di 2.500.000 per tutti gli 
enti, pertanto per Province da 10.000.000 a 12.500.000 e per altri enti da 
5.000.000 a 7.500.000 - contestualmente aumenta scoperto da 10% a 20% con 
minimo da 2.500 a 15.000

Art. 3.24 Deroga proporzionale: aumenta percentuale tolleranza da 30% a 40% 
del valore



Lotto 2 ALL RISKS

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

ITAS MUTUA
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: 

1
ACCETTAZIONE INTEGRALE DEL CAPITOLATO

2

tipologia variante:

1

3

tipologia variante: 

1

4

tipologia variante:  

1

5

tipologia variante:

1

COEFFICIENTE OFFERTA 1,0000

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 70,0000

Coefficiente 
assegnato



Lotto 2 ALL RISKS

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

GENERALI ITALIA
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Peggiorativa

0,75

2

tipologia variante: Notevolmente peggiorativa

0,65

3

tipologia variante: Negativa ma non significativa

0,9

4

tipologia variante: Negativa ma non significativa

0,95

5

tipologia variante: Negativa ma non significativa

0,95

COEFFICIENTE OFFERTA 0,3960

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 27,7180

Coefficiente 
assegnato

Art. 2.4 a Eventi atmosferici: inserisce clausola standard di compagnia che 
esclude dall'indennizzo una serie di beni/enti all'aperto

Art. 2.4 d Terremoto: riduce limite da 5.000.000 a 2.000.000 per altri enti, 
mantenendo invariato il limite di 10.000.000 per province

Cyber clause: inserisce clausola standard di compagnia di esclusione danni 
riconducibili a rischi cyber

Malattie pandemiche o epidemiche: inserisce clausola standard di compagnia di 
esclusione danni riconducibili a pandemie

Misure restrittive - sanzioni internazionali - esclusione territoriale: inserisce 
clausole standard di compagnia di limitazione/esclusione garanzie



Lotto 2 ALL RISKS

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

ASSIFUTURA
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: negativa ma non significativa

0,95

2

tipologia variante: negativa ma non significativa

0,9

3

tipologia variante: peggiorativa

0,7

4

tipologia variante: Inadeguata

0,5

5

tipologia variante: Inadeguata

0,5

COEFFICIENTE VARIANTE 0,1496

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 10,4738

Coefficiente 
assegnato

Malattie trasmissibili: inserisce clausola standard di compagnia di 
esclusione danni riconducibili a pandemie

Cyber: inserisce clausola standard di compagnia di esclusione danni 
riconducibili a rischi cyber

Art. 2.4 a Eventi atmosferici: inserisce clausola standard di compagnia che 
esclude dall'indennizzo una serie di beni/enti all'aperto, nonché 
sovraccarico neve per fabbricati/strutture/serbatoi e loro contenuto non 
conformi alla normativa vigente relativa a sovraccarico neve

Art. 2.4 b Inondazioni alluvioni: riduce limiti del 90%, abbassando per 
Province da 10.000.000 a 1.000.000 e per altri enti da 5.000.000 a 500.000

Art. 2.4 d Terremoto: riduce limite per Province da 10.000.000 a 2.500.000 
e per altri enti da 5.000.000 a 1.000.000



LOTTO 2 ALL RISKS

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE (MAX 70 PUNTI)

FASE 1 - PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO FASE 2 - RIPARAMETRAZIONE

N. CONCORRENTI

1 REVO 37,6992 53,86% 0,5386 37,70 2

2 ITAS MUTUA 70,0000 100,00% 1,0000 70,00 1

3 GENERALI ITALIA 27,7180 39,60% 0,3960 27,72 3

4 ASSIFUTURA 10,4738 14,96% 0,1496 10,47 4

 miglior punteggio tecnico fase 1 70,0000

(*) Coeff.= punt.off.tec.in esame/punt.off.tec. migliore

Punteggio 
tecnico 

Valore di 
riferimento 

per il calcolo 
dell'anomalia

Cofficienti 
proporzionali 
attribuiti        

(*)

Punteggio 
tecnico 

riparametrizzato 
in base all'offerta 
tecnica migliore

Graduatoria 
definitiva 

offerte 
tecniche



Lotto 3 RC PATRIMONIALE

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

LLOYD'S
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Leggermente peggiorativa

0,8
Clausola di solidarietà: abrogata

2

tipologia variante: Negativa ma non significativa

0,95

3

tipologia variante: Leggermente peggiorativa

0,8

4

tipologia variante: negativa ma non significativa 

0,9

5

tipologia variante:

1

COEFFICIENTE OFFERTA 0,5472

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 38,3040

Coefficiente 
assegnato

Art. 1.7 Obbligo fornire dati su andamento rischio: sostituisce con proprio 
normativo, che consente fornitura statistiche a semplice richiesta (senza cadenza 
prefissata) ed elimina penali in caso di ritardo

Art. 2.4 Limiti indennizzo / franchigia: aumenta franchigia per Province da 3.000 a 
10.000 e riduce per altri enti da 3.000 a 2.000

Art. 3.12 Elementi conteggio premio - progettisti interni: aumenta lievemente i tassi 
previsti per tutte le opzioni di durata (incremento 0,10 per tutti, escluso per lavori 
oltre 36/48 mesi con incremento 0,40)



LOTTO 3 RC PATRIMONIALE

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE (MAX 70 PUNTI)

FASE 1 - PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO FASE 2 - RIPARAMETRAZIONE

N. CONCORRENTI

1 LLOYD'S 38,3040 100,00% 1,0000 70,00 1

 miglior punteggio tecnico fase 1 38,3040

(*) Coeff.= punt.off.tec.in esame/punt.off.tec. migliore

Punteggio 
tecnico 

Valore di 
riferimento 

per il calcolo 
dell'anomalia

Cofficienti 
proporzionali 
attribuiti        

(*)

Punteggio 
tecnico 

riparametrizzato 
in base all'offerta 
tecnica migliore

Graduatoria 
definitiva 

offerte 
tecniche



Lotto 4 TUTELA LEGALE

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

ITAS MUTUA
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Notevolmente migliorativa

1,35

2

tipologia variante:

1

3

tipologia variante: 

1

4

tipologia variante:  

1

5

tipologia variante:

1

COEFFICIENTE OFFERTA 1,3500

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 94,5000

Coefficiente 
assegnato

Massimali: incrementa massimali da 50.000 a 60.000 per sinistro / da 80.000 a 
100.000 per sinistro con più assicurati / da 250.000 a 300.000 per anno



Lotto 4 TUTELA LEGALE

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

AIG
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Notevolmente migliorativa

1,4
Art. 2.5 Delimitazione temporale garanzia: estende retroattività da 5 anni a 10 anni

2

tipologia variante: Notevolmente migliorativa

1,4

3

tipologia variante: Positiva ma non significativa

1,02
Art. 1.4 Recesso per sinistro: abrogato

4

tipologia variante: Inadeguata

0,5

5

tipologia variante: Peggiorativa

0,7

COEFFICIENTE OFFERTA 0,6997

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 48,9804

Coefficiente 
assegnato

Massimali: incrementa massimali da 50.000 a 80.000 per sinistro / da 80.000 a 
100.000 per sinistro con più assicurati / da 250.000 a 300.000 per anno

Art. 2.2 Prestazioni garantite - punto 3) spese giudice ordinario / TAR / Consiglio 
di Stato - inserisce limite a primo rischio di 15.000 per anno

Art. 2.2 Prestazioni garantite - modifica il punto 8 riguardante contenziosi di lavoro 
individuali inserendo un limite di 10.000 per anno, inserendo contestualmente 
estensione a controversie riguardanti proprietà e altri diritti reali degli immobili di 
appartenenza dell'ente



Lotto 4 TUTELA LEGALE

FASE 1: Valutazione varianti ed assegnazione punteggio tecnico provvisorio

ASSICURATRICE MILANESE
VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA SENZA VARIANTI 70

VARIANTI PROPOSTE

1

tipologia variante: Negativa ma non significativa

0,9

2

tipologia variante: Notevolmente peggiorativa

0,6

3

tipologia variante: Leggermente migliorativa

1,15
Art. 2.5 Delimitazione temporale garanzia: estende retroattività da 5 anni a 7 anni

4

tipologia variante:  

1

5

tipologia variante:

1

COEFFICIENTE OFFERTA 0,6210

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 43,4700

Coefficiente 
assegnato

Art. 1.5 Durata contratto/rescindibilità: nel caso di recesso da parte della 
compagnia, modifica testo escludendo obbligo di fornire statistica sinistri per 
rendere efficace la comunicazione di recesso

Massimali: riduce massimale per sinistro con più assicurati da 80.000 a 60.000, 
prevedendo massimale illimitato solo nel caso assicurato accetti di farsi assistere 
da legale della compagnia



LOTTO 4 TUTELA LEGALE

ATTRIBUZIONE PUNTEGGIO OFFERTE TECNICHE (MAX 70 PUNTI)

FASE 1 - PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO FASE 2 - RIPARAMETRAZIONE

N. CONCORRENTI

1 ITAS MUTUA 94,5000 100,00% 1,0000 70,00 1

2 AIG 48,9804 51,83% 0,5183 36,28 2

3 ASSICURATRICE MILANESE 43,4700 46,00% 0,4600 32,20 3

 miglior punteggio tecnico fase 1 94,5000

(*) Coeff.= punt.off.tec.in esame/punt.off.tec. migliore

Punteggio 
tecnico 

Valore di 
riferimento 

per il calcolo 
dell'anomalia

Cofficienti 
proporzionali 
attribuiti        

(*)

Punteggio 
tecnico 

riparametrizzato 
in base all'offerta 
tecnica migliore

Graduatoria 
definitiva 

offerte 
tecniche


	_off_tec-1_
	_off_tec-2_
	_off_tec-3_
	riepilogo_
	_off_tec-1_
	_off_tec-2_
	_off_tec-3_
	_off_tec-4_
	riepilogo_
	_off_tec-1_
	riepilogo_
	_off_tec-1_
	_off_tec-2_
	_off_tec-3_
	riepilogo_

		2022-12-21T10:32:32+0000
	PALLINI MICHELA


		2022-12-21T10:33:33+0000
	RUBINA TABANI


		2022-12-21T10:35:21+0000
	Bernardini Stefano




